

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부개정조례안

의안 번호	2008 ~ 62
----------	-----------

제출연월일	2008. 11. 25.
제 출 자	거창군수

1. 개정이유

농지개량사업 등으로 농지형태는 1필지로 되어 있으나 행정구역상 2필지로 분리되어 있는 행정구역 경계에 접한 토지 등에 대하여 관할구역을 확정함으로써 주민불편 해소 및 양질의 행정서비스를 제공하기 위함.

2. 주요내용

가. 상위법 개정에 따른 인용법령 조문번호 변경 및 용어를 순화함(안 제1조).

- 지방자치법 시행령 제44조 ⇒ 같은 법 시행령 제81조
- 내지 ⇒ ~부터 ~까지 ○ 의한 ⇒ 따른

나. 별표의 규정방식 개정(안 제2조, 제3조).

- ~을 별표와(과) 같이 한다. ⇒ ~은 별표와(과) 같다.

다. 행정구역 경계조정 및 관할구역 정비(103필지 76,143㎡)(안 별표 1).

- 거창읍 장팔리 406-1번지의 3필지 938㎡를 남상면 무촌리로 경계 조정
- 남상면 무촌리 1634번지의 1필지 37㎡를 거창읍 장팔리로 경계 조정
- 남상면 무촌리 1636번지의 10필지 5,687㎡를 거창읍 정장리로 경계 조정
- 마리면 율리 578번지의 6필지 5,865㎡를 위천면 당산리로 경계 조정
- 가조면 장기리 715-1번지의 26필지 24,445㎡를 가북면 용산리로 경계 조정
- 가북면 용산리 627-1번지의 23필지 13,654㎡를 가조면 장기리로 경계 조정
- 고제면 농산리 1939번지의 11필지 15,537㎡를 주상면 완대리로 경계 조정
- 가조면 대초리 649-4번지의 15필지 9,980㎡를 가조면 동례리로 경계 조정
- 위천면 대정리를 황산리로 개정

3. 참고사항

가. 관계법령

○ 「지방자치법」 제4조 및 「지방자치법 시행령」 제81조

나. 예산조치 : 별도조치 필요없음

다. 합의 : 기획감사실

라. 그 밖에

1) 신·구조문대비표 : 붙임

2) 입법예고(2008. 11. 3. ~ 11. 22.) 결과 : 특기사항 없음

3) 규제심사 : 해당사항 없음

거창군 조례 제 호

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부개정조례안

거창군 리명칭 및 구역획정에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “「지방자치법」 제4조제4항 내지 제6항 및 「지방자치법 시행령」 제44조의 규정에 의한”을 “「지방자치법」 제4조제4항부터 제6항까지와 같은 법 시행령 제81조의 규정에 따른”으로 한다.

제2조 중 “구역을”을 “구역은”으로, “같이 한다”를 “같다”로 한다.

제3조 중 “명칭을”을 “명칭은”으로, “같이 한다”를 “같다”로 한다.

별표 1을 별지와 같이 한다.

부칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신·구조문대비표

현 행	개 정 안
<p>제1조(목적) 이 조례는 「지방자치법」 제4조제4항 내지 제6항 및 「지방자치법 시행령」 제44조의 규정에 의한 법정리 및 행정리의 명칭과 구역, 하부조직, 이장의 정수 등을 규정함을 목적으로 한다.</p>	<p>제1조(목적) ----- 「지방자치법」 제4조제4항부터 제6항까지와 같은 법 시행령 제81조의 규정에 따른----- ----- -----.</p>
<p>제2조(법정리의 명칭·구역) 법정리의 명칭과 <u>구역을</u> 별표 1과 같이 한다.</p>	<p>제2조(법정리의 명칭·구역) -----<u>구역은</u>----- 같다.</p>
<p>제3조(이장의 정수·행정리의 명칭) 이장의 정수와 행정리의 <u>명칭을</u> 별표 2와 같이 한다.</p>	<p>제3조(이장의 정수·행정리의 명칭) -----<u>명칭은</u>----- -----같다.</p>

현 행			개 정 안		
[별표 1] 거창군 리명칭 및 구역			[별표 1] 거창군 리명칭 및 구역		
읍·면명	리명칭	구 역	읍·면명	리명칭	구 역
거창읍	상림리부터 송정리까지	(생 략)	거창읍	상림리부터 송정리까지	(현행과 같음)
	정장리	종래 정장리 일원		정장리	----- 및 종래 무촌리 일원 중 1636~1638, 1642-1~1642-7, 1647-2번지
	장팔리	종래 장팔리 일원		장팔리	종래 장팔리 일원 중 406-1~406-4번지를 제외한 지역 및 종래 무촌리 일원 중 1634, 1635번지
	서변리부터 가지리까지	(생 략)		서변리부터 가지리까지	(현행과 같음)
주상면	도평리부터 내오리까지	(생 략)	주상면	도평리부터 내오리까지	(현행과 같음)
	완대리	종래 완대리 일원		완대리	----- 및 종래 농산리 일원 중 1939~1950번지
	성기리부터 남산리까지	(생 략)		성기리부터 남산리까지	(현행과 같음)
웅양면	동호리부터 한기리까지	(생 략)	웅양면	동호리부터 한기리까지	(현행과 같음)
고제면	농산리	종래 농산리 일원	고제면	농산리	종래 농산리 일원 중 1939~1950번지를 제외한 지역
	개명리부터 공항리까지	(생 략)		개명리부터 공항리까지	(현행과 같음)
북상면	갈계리부터 창선리까지	(생 략)	북상면	갈계리부터 창선리까지	(현행과 같음)

현 행			개 정 안		
읍·면명	리명칭	구 역	읍·면명	리명칭	구 역
위천면	장기리부터 강천리까지	(생 략)	위천면	장기리부터 강천리까지	(현행과 같음)
	황산리	종래 <u>대정리</u> 일원		황산리	---- <u>황산리</u> ----
	당산리	종래 <u>당산리</u> 일원		당산리	----- 및 종래 <u>율리 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지</u>
	모동리	(생 략)		모동리	(현행과 같음)
마리면	영승리	(생 략)	마리면	영승리	(현행과 같음)
	율 리	종래 <u>율리</u> 일원		율 리	종래 <u>율리</u> 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지를 제외한 지역
	월계리부터 하고리까지	(생 략)		월계리부터 하고리까지	(현행과 같음)
남상면	춘전리부터 오계리까지	(생 략)	남상면	춘전리부터 오계리까지	(현행과 같음)
	무촌리	종래 <u>무촌리</u> 일원		무촌리	종래 <u>무촌리</u> 일원 중 1634 ~ 1638, 1642-1 ~ 1642-7, 1647-2번지를 제외한 지역 및 종래 <u>장팔리</u> 일원 중 406-1 ~ 406-4번지
	송변리부터 임불리까지	(생 략)		송변리부터 임불리까지	(현행과 같음)
남하면	둔마리부터 지산리까지	(생 략)	남하면	둔마리부터 지산리까지	(현행과 같음)
신원면	수원리부터 와룡리까지	(생 략)	신원면	수원리부터 와룡리까지	(현행과 같음)

현 행			개 정 안		
읍·면명	리명칭	구 역	읍·면명	리명칭	구 역
가조면	장기리	종래 장기리 일원	가조면	장기리	종래 장기리 일원 중 715-1 ~ 715-12, 719-1 ~ 719-12, 724, 725, 727-3번지를 제외한 지역 및 종래 용산리 일원 중 627-1 ~ 627-12, 628-1 ~ 628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1 번지
	사병리부터 도리까지	(생 략)		사병리부터 도리까지	(현행과 같음)
가북면	우혜리부터 해평리까지	(생 략)	가북면	우혜리부터 해평리까지	(현행과 같음)
	용산리	종래 용산리 일원		용산리	종래 용산리 일원 중 627-1 ~ 627-12, 628-1 ~ 628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1 번지를 제외한 지역 및 종래 장기리 일원 중 715-1 ~ 715-12, 719-1 ~ 719-12, 724, 725, 727-3번지

[별표 1]

거창군 리명칭 및 구역(제2조 관련)

읍·면명	리 명 칭	구 역
거 창 읍	상 립 리	종래 상동 일원, 종래 송정리 일원 중 225-2, 1059-2~1059-35번지 및 종래 가지리 일원 중 1333, 1337-1번지
	중 앙 리	종래 하동 일원
	대 동 리	종래 동동 일원
	대 평 리	종래 중동 일원 중 대평리 1303-1, 1303-2, 1303-3, 1303-5, 1304-8, 1463-10, 1473-15번지를 제외한 지역 및 김천리 일원 중 46, 47-2번지
	김 천 리	종래 김천동 일원 중 김천리 46, 47-2번지를 제외한 지역, 종래 대평리 일원 중 1303-1, 1303-2, 1303-3, 1303-5, 1304-8, 1463-10, 1473-15번지
	송 정 리	종래 송정리 일원 중 산107~산109, 산110-1, 산118, 산119-5, 산120, 산121, 산122, 산144, 1004~1047, 1085~1087, 225-2, 1059-2~1059-35번지를 제외한 지역
	정 장 리	<u>종래 정장리 일원 및 종래 무촌리 일원 중 1636~1638, 1642-1~1642-7, 1647-2번지</u>
	장 팔 리	<u>종래 장팔리 일원 중 406-1~406-4번지를 제외한 지역 및 종래 무촌리 일원 중 1634, 1635번지</u>
	서 변 리	종래 서변리 일원
	동 변 리	종래 동변리 일원
	학 리	종래 학 리 일원
	양 평 리	종래 양평리 일원
	가 지 리	종래 가지리 일원 중 1333, 1333-7번지를 제외한 지역

읍·면명	리 명 칭	구 역
주 상 면	도 평 리	종래 도평리 일원
	연 교 리	종래 연교리 일원
	내 오 리	종래 내오리 일원
	완 대 리	종래 완대리 일원 및 종래 농산리 일원 중 1939 ~ 1950번지
	성 기 리	종래 성기리 일원
	거 기 리	종래 거기리 일원
	남 산 리	종래 남산리 일원
용 양 면	동 호 리	종래 동호리 일원
	죽 림 리	종래 죽림리 일원
	노 현 리	종래 노현리 일원
	산 포 리	종래 산포리 일원
	군 암 리	종래 군암리 일원
	신 촌 리	종래 신촌리 일원
	한 기 리	종래 한기리 일원
고 제 면	농 산 리	종래 농산리 일원 중 1939 ~ 1950번지를 제외한 지역
	개 명 리	종래 개명리 일원
	봉 산 리	종래 봉산리 일원
	봉 계 리	종래 봉계리 일원
	궁 향 리	종래 궁향리 일원
북 상 면	갈 계 리	종래 갈계리 일원
	소 정 리	종래 소정리 일원
	농 산 리	종래 농산리 일원
	병 곡 리	종래 병곡리 일원
	산 수 리	종래 산수리 일원
	월 성 리	종래 월성리 일원
	창 선 리	종래 창선리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
위 천 면	장 기 리	종래 장기리 일원
	남 산 리	종래 남산리 일원
	상 천 리	종래 상천리 일원
	강 천 리	종래 강천리 일원
	황 산 리	종래 황산리 일원
	당 산 리	종래 당산리 일원 및 종래 율리 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지
	모 동 리	종래 모동리 일원
마 리 면	영 승 리	종래 영승리 일원
	율 리	종래 율리 일원 중 578, 579, 654, 655, 663-1, 663-3, 664번지를 제외한 지역
	월 계 리	종래 월계리 일원
	말 흘 리	종래 말흘리 일원
	고 학 리	종래 고향리 일원
	대 동 리	종래 대동리 일원
	하 고 리	종래 하고리 일원 및 종래 송정리 일원 중 산107~109, 산110-1, 산118, 산119-5, 산120, 산121, 산122, 산144, 산1004~산1047, 1085~1087번지
남 상 면	춘 전 리	종래 함양군 안의면 춘전리 일원
	진 목 리	종래 함양군 안의면 진목리 일원
	둔 동 리	종래 둔동리 일원
	오 계 리	종래 오계리 일원
	무 촌 리	종래 무촌리 일원 중 1634~1638, 1642-1~1642-7, 1647-2번지를 제외한 지역 및 종래 장팔리 일원 중 406-1~406-4번지
	송 변 리	종래 송변리 일원
	대 산 리	종래 대산리 일원
	월 평 리	종래 월평리 일원
	전 척 리	종래 전척리 일원
	임 불 리	종래 임불리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
남 하 면	둔 마 리	종래 둔마리 일원
	양 향 리	종래 양향리 일원
	무 룡 리	종래 무룡리 일원
	대 야 리	종래 대야리 일원
	지 산 리	종래 지산리 일원
신 원 면	수 원 리	종래 수원리 일원
	양 지 리	종래 양지리 일원
	구 사 리	종래 구사리 일원
	과 정 리	종래 과정리 일원
	덕 산 리	종래 덕산리 일원
	청 수 리	종래 청수리 일원
	중 유 리	종래 중유리 일원
	대 현 리	종래 대현리 일원
	와 룡 리	종래 와룡리 일원
가 조 면	석 강 리	종래 석강리 일원, 종래 기리 일원 중 394~408, 409-1, 410-1, 411-1, 524-1, 526-1, 527-2, 528-7, 529-4, 530-1, 531-1, 532-4번지 및 종래 석강리 일원 중 919-1, 919-3, 920-1, 921-1, 922~927, 928-2, 928-3, 929-1, 931-1, 932, 933-2, 933-4, 935-1, 1025, 1026, 1209, 1209-6, 1210, 1211, 1212, 1224-1, 1224-3, 1230~1240, 1242~1259, 1261~1263-3, 1264~1265-1, 1355-8~1355-11, 1356-1, 1356-4, 1356-5, 1357-4, 1378-1, 1378-2, 1378-48~1378-50, 1378-54, 1390~1392-1을 제외한 지역
	기 리	종래 기리 일원 중 394~408, 409-1, 410-1, 411-1, 524-1, 526-1, 527-2, 528-7, 529-4, 530-1, 531-1, 532-4번지를 제외한 지역 및 종래 동례리 일원 중 1739-3번지

읍·면명	리 명 칭	구 역
가 조 면	대 초 리	<p>종래 대초리 일원 중 1~5-3, 6-1~6-3, 7-1~7-3, 8-1, 8-2, 9-1~11-2, 14, 15, 16-2~16-4, 17-1, 18-1~24-2, 24-5, 25-1, 25-3, 31, 32, 33-1, 83-1, 84-1, 85-1, 86-1, 88-3, 89-3, 90-3, 91-1, 92-1, 92-2, 408-1, 408-2, 409-3, 409-5, 409-11, 699-91, 699-92, 699-127, 699-128, 699-165~699-167, 699-182, 700, 701-2, 701-4, 701-6, 701-7, 701-8 번지를 제외한 지역 및</p> <p>종래 대초리 일원 중 649-4, 649-14, 654-11, 699-133, 699-134, 699-136~699-141, 699-143, 699-144, 699-181, 699-193, 699-194번지를 제외한 지역</p>
	동 례 리	<p>종래 동례리 일원 중 1739-3번지를 제외한 지역 및</p> <p>종래 대초리 일원 중 649-4, 649-14, 654-11, 699-133, 699-134, 699-136~699-141, 699-143, 699-144, 699-181, 699-193, 699-194번지</p>
	장 기 리	<p>종래 장기리 일원 중 715-1~715-12, 719-1~719-12, 724, 725, 727-3번지를 제외한 지역 및</p> <p>종래 용산리 일원 중 627-1~627-12, 628-1~628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1번지</p>
	사 병 리	종래 사병리 일원
	마 상 리	종래 마상리 일원
	수 월 리	종래 수월리 일원
	일 부 리	<p>종래 일부리 일원,</p> <p>종래 석강리 일원 중 919-1, 919-3, 920-1, 921-1, 922~927, 928-2, 928-3, 929-1, 931-1, 932, 933-2, 933-4, 935-1, 1025, 1026, 1209, 1209-6, 1210, 1211, 1212, 1224-1, 1224-3, 1230~1240, 1242~1259, 1261~1263-3, 1264~1265-1, 1355-8~1355-11, 1356-1, 1356-4, 1356-5, 1357-4, 1378-1, 1378-2, 1378-48~1378-50, 1378-54, 1390~1392-1 및</p> <p>종래 대초리 일원 중 1~5-3, 6-1~6-3, 7-1~7-3, 8-1, 8-2, 9-1~11-2, 14, 15, 16-2~16-4, 17-1, 18-1~24-2, 24-5, 25-1, 25-3, 31, 32, 33-1, 83-1, 84-1, 85-1, 86-1, 88-3, 89-3, 90-3, 91-1, 92-1, 92-2, 408-1, 408-2, 409-3, 409-5, 409-11, 699-91, 699-92, 699-127, 699-128, 699-165~699-167, 699-182, 700, 701-2, 701-4, 701-6, 701-7, 701-8번지</p>
	도 리	종래 도리 일원

읍·면명	리 명 칭	구 역
가 북 면	우 혜 리	종래 우혜리 일원
	박 암 리	종래 박암리 일원
	몽 석 리	종래 몽석리 일원
	용 암 리	종래 용암리 일원
	중 촌 리	종래 중촌리 일원
	해 평 리	종래 해평리 일원
	용 산 리	종래 용산리 일원 중 627-1~627-12, 628-1~628-7, 641, 647, 648, 649, 671-1번지를 제외한 지역 및 종래 장기리 일원 중 715-1~715-12, 719-1~719-12, 724, 725, 727-3번지